^a *Segue bra dep. con tratto orizzontale.*

^b *-sse- corr. su altre lettere.*

^c *La m corr. da altra lettera.*

^d *La i nell'interlinea fra a e x.*

^e *Su correu segno abbr. per r superfluo.*

^f *La prima i corr. su altra lettera, probabilmente o.*

^g *La i corr. su r.*

^h *-po- corr. da t in legamento con s.*

1446 ottobre 27. Accampamento presso Mazzone della Rosa.

Istruzioni. *Alfonso V d'Aragona dà le istruzioni e la lettera di presentazione allo scrivano Pedro García per parlamentare con il governo di Ragusa (Dubrovnik) su una partita di grano comprata a Giovanni Zuzulo di Barletta e poi rifiutata, per chiedere un buon trattamento ai suoi sudditi e per raccomandare Giovanni Florio, mercante di Manfredonia.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2655, ff. 51-52. Si è rispettata la suddivisione del testo con spazi fra i capitoli, le cui lettere iniziali sono sempre ingrandite e alla fine dei quali è tracciata una linea fino al margine del folio.

Instruccion date per la serenissima maiestà de re de Aragona et / utriusque Sicilie et cetera ad lo nobile homo Petro Garçia, scrivano e fami/liare suo, de ciò che deve dicere et explicare ad la magnifica signo/ria de Ragusa de parte de essa maiestà.

In primis lo dicto Petro Garçia dirà le salute fare per la dicta maiestà acostumate ad le / simile comunitate et signorie dela comunità et signoria de Ragusa oy signori de quella. /

^{51v} Item dirà lo dicto Petro Garcia ad li signori dessa dicta signoria de Ragusa como / la dicta serenissima Maiestà de re è stata informata che issi haveryano contractato oy com/prato delo nobile Iohanne Zuzulo de Barletta extara decemilia de grano con pacto / che la mità fosse de fossa oy stato in fossa et l'altra mitate non, secundo apare in lo / instrumento facto fra la dicta comunità et lo dicto Iohanne dela vendicione delo dicto grano, et como / lo dicto Iohanne Zuzulo le have mandato certa parte delo dicto grano lo quale essa dicta / signoria et comunità oy signori de quella non voleno acceptare oy pigliare dicendo che è / stato de fossa. Et perché non vole che nexun forastere che venga ad contractare con / vassalli soy sia fraudato in cosa alcuna, essa dicta maiestà have mandato in Puglia per le / terre dove se ene havuto lo dicto grano che lo dicto Iohanne have mandato ad essa dicta comunità / per inquirere et sapere si era grano de fossa oy non et secundo essa dicta maiestà è stata / certificata, lo dicto grano non è stato may in fossa, como consta per acti publici, li quali / ia so stati mandati per lo dicto Iohanne ad la dicta comunità perché potessero canoxere et / chiaramente vedere che per luy era ben observato lo dicto contracto, li quali dicti acti, secundo / essa dicta maiestà è stata advisata, non haveryano voluto vedere non obstante le fossero stati / presentati, de che essa dicta maiestà è non poco maravigliata. Per tanto lo dicto Petro Gar/cia dirà ad la dicta comunità oy signori de quella che essa dicta serenissima maiestà li / prega, exorta et requeda che, attento che lo dicto Iohanne have plenamente attisa la / promissione in lo dicto contracto contenuta, essa dicta comunità oy signori de quella serveno / et attendano integramente lo dicto contracto iuxta sui^a continenciam plenioram, pagando / liberamente et integra delo dicto grano ad lo dicto Iohanne Zuzulo secundo et in la forma / in lo dicto instrumento oy contracto contenuta, pregandoli da parte d'essa maiestà che per / nyente non facessero el contrario, cha non permeteria in modo alcuno che per issi né / altre qualsevoglia persone del mundo li vassalli soy fossero mal tractati né modo / aliquo videlicet iniuste gravati. Ante le dirà che, non facendo issi la contenta / ad lo dicto Iohanne, conveneria ad essa dicta maiestà provedere in questo per modo che lo / dicto Iohanne sia pagato et integramente satisfacto.

Item dirà lo dicto Petro Garcia ad essa dicta *comunità* oy signori de quella che la dicta / serenissima maiestà li prega che de qua innante vogliano ben tractare li vassalli et /⁵² cose de essa dicta maiestà et specialiter quelli che con loro contractaranno, per modo che la dicta / sua maiestà habia causa et materia de fare lo simile ad li soy et cose loro et che la ami/cicia et antiqua bona conversacione se conserve et referme semper de bono in meglio.

Et specialiter dirà et pregarà lo dicto Petro Garcia de parte dela dicta maiestà ad essa dicta / *comunità* oy signori de quella che habiano in specialissima recomendacione Iohanne de / Florio, mercante et citadino de Manfredonia, et tutte sue cose cha, per esser vassallo / et singulare servitore suo, essa dicta maiestà lo haverrà ad complacencia et piacere singularissimi.

Datum in nostris felicibus castris apud Matzonum dela Rosa¹, die vicesimo septimo / mensis octobris, X^e *indictionis*, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XXXXVI^o. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Francisco Martorell.
Probata.

Rex Aragonum et utriusque Sicilie et cetera

Spectabiles et magnifici viri, amici^b nostri carissimi, Petro Garcie, viro claro ac nobili / scribe fidelique nostro apprime dilecto, pleraque super eo frumenti numero quod a Iohanne Zuzulo, / mercatore de Barulo, paulo ante emistis aliisque eciam rebus fidelissime commisimus que *Magnificencis* / Vestris nostro nomine referet, cui quidem ut integram et eandem quam nobis fidem adhibere / velint easdem *Magnificencias Vestras* eciam atque eciam rogamus. *Datum* in nostris felicibus castris apud / Spitaletum die XXVII^o octobris anno a nativitate Domini M^oCCCC^oXXXXVI^o. Rex Alfonsus.

Spectabilibus et magnificis viris rectori et consilio *magnifice* / *comunitatis* Ragusie, amicis nostris carissimis.

Dominus rex mandavit mihi / Francisco Martorell.
Probata.

^a La ì, allungata sotto il rigo, corr. su y, il cui grande occhiello è depennato con vari trattini .

^b La ì corr. da e.

¹ Zona in cui re Alfonso andava a caccia, presso Grazzanise (Caserta). A. GIMÉNEZ SOLER, *Itinerario*, p. 239: i giorni 23, 24, 25, 27 e 31 ottobre il re risulta *in castris prope hospitaletum Massarie Matzonum de la Rosa*.

1447 gennaio 10. Tivoli.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona riconosce a Paolo de Sangro la spesa di milleseicento ducati sostenuta per la riparazione e fortificazione di Torremaggiore e Castelluccio de Sclavis (Castelnuovo della Daunia) in Capitanata, vendutegli dal re per cinquemila ducati, e promette che aggiungerà a tale prezzo la somma suddetta quando ricomprerà le due città, come previsto dal documento di vendita.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2908₂, ff. 140v-141v.

Magnifici Pauli de Sangro.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presencium seriem inspecturis tam presentibus / quam futuris. Reclimus superioribus annis pro subveniendō nostre curie necessita/tibus aliquibus cogitasse unde possemus habere peccunias quibus dictis nostris / necessitatibus subvenirent; tandem, multis exquisitis viis, premeditati / fuimus pocius de castris et terris nostris alienare et vendere ut ex / peccuniis inde perventuris prefatis nostris necessitatibus satisfieret quam sub/ditos nostros diversis solucionum oneribus amplius agravare. Et volentes / dictam cogitacionem ad realem effectum perducere, habentes, tenentes et / possidentes iuste et racionabiliter Turrim^a Maioris et Castellucium / de Sclavis de provincia Capitinate^b cum universis iuribus et pertinenciis / suis omnibus, tractatum habuimus cum nonnullis et signanter cum viro / magnifico Paulo de Sangro milite, strenuo armorum capitaneo, consiliario / et fidele nobis plurimum dilecto, de alienandis et vendendis dictis terris / et castris cum dicto magnifico Paulo de Sangro tanquam plus omnibus aliis / offerente, ex certa nostra sciencia per nos, heredes et successores nostros quoscunque / in dicto regno Sicilie citra farum, eis melioribus^c via, modo, causa^d ac / iuris forma quibus melius, apcius et de iure vel de facto potuimus et debuimus, / vendidimus et vendicionis titulo et causa concessimus, intra manus misimus et / assignavimus, sub retencione et preservacione nobis et nostris heredibus et successo/ribus quibuscunque facultatis et liciti recuperandi, rehemendi, quitandi et luendi / eadem, dicto Paulo emendi pro se et heredibus suis et successoribus utriusque sexus / dicta castra et terras Turris Maioris et Castellucii de Sclavis de dicta / provincia Capitinate cum omnibus et singulis iuribus et pertinenciis suis pro precio / et nomine precii ducatorum quinque milium monete dicti regni Sicilie citra / farum, ad racionem videlicet de carlinis liliatis decem pro quolibet ducato / prout hec et alia in instrumento vendicionis¹ ad quod nos refferimus lacius / continetur. Et tunc promisimus verbo eidem magnifico Paulo quod, si oppor/teret nonnullas expensas tam in fabrica et hedificiis quam in sticcatis et fossatis / ac aliis rebus necessariis eidem bene visis pro reparacione et fortificacione dictarum / terrarum et castrorum facere seu fieri facere et complere, illas in et super / dictis castris et terris acceptare, admittere et audire. Nunc autem ex / relacione dicti magnifici Pauli intelleximus quod, cum ipse tam pro reparacione hedificiis / dictarum terrarum et castrorum quam pro fortificacione earundem nonnullas expensas / sub pretextu dicte provisionis a die adeptionis possessionis dictarum /¹⁴¹ terrarum et castrorum fecerit et adhuc facere intendat usque videlicet / ad summam ducatorum mille sexcentorum monete dicti regni, videlicet ad

¹ Si desidera; nel doc. al f. 87 del registro 2917 si dice che il documento di vendita di Torre Maggiore e Castelluccio era datato 1444 giugno 29, Capua, ed era rimasto in possesso di Fonolleda.

racionem de carlinis decem pro quolibet ducato, supplicavit nobis hu/militer ut dignaremur dictam promisionem^e ac dictos ducatos mille sex/centos ex causa premissa in dictis reparacione hedificiis et fortificacione / dictarum terrarum et castrorum expensos et expendendos super dictis terris et castris ac iuribus suis, ut promisimus, acceptare, admittere / et audire. Nos vero, dicta supplicatione ut iusta benigne^f ad/missa et *alias* intendentes nostram provisionem^g omnino prout dignum / et rationi consonum est realiter observare et observari facere et compleri cum / effectu, tenore presentis cumctis temporibus valituri firmiter de dicta nostra / certa sciencia consulte et deliberate volumus, dicimus, declaramus atque / mandamus quod quodocunque nos, curiam nostram aut heredes et successores / nostros in dicto regno Sicilie citra farum contingerit dictas terras / et castra cum iuribus et pertinenciis suis omnibus a posse et manibus / dicti magnifici Pauli seu eius heredum et successorum redimere et / quitare, eo casu nos, curia nostra aut heredes et successores nostri / predicti teneamur et teneantur eidem magnifico Paulo seu eius / heredibus et successoribus quibuscunque nedum dictos ducatos quinque / mille pro precio dictarum terrarum^h habito, verum eciam / expensas quas idem Paulus seu eius heredes fecerint in repara/cione et fortificacione predictis usque ad dictam summam ducatorum mille / sexcentorum, prout de eis expensis apparebit per legitima documenta, / in una solucione solvere, satisfacere et integre assignare absque / aliqua diminucione, difficultate et contradictione, ita quidem quod tempore / dicte luicionis et reempcionis per nos seu heredes et successores nostros / ut premittitur fiende dictus magnificus Paulus seu eius heredes et / successores integre consequantur et habeant in una tantum solucione / et non in pluribus dictos quinque milleⁱ ducatos pro precio predicto / et eciam expensas usque ad summam dictorum mille sexcentorum ducatorum / de carlinis ad racionem predictam pro principali debito et pro ex/pensis factis et in posterum fiendis in fabricis et reparacione iamdictis, / mandantes propterea illustri et carissimo filio nostro primogenito Fer/dinando de Aragonia, duci Calabrie et in dicto regno nostro / Sicilie citra farum locumtenenti nostro generali et quibuscunque aliis in / dicto regno post nostros felices dies successoribus necnom^j magnifi/cis^k magno dicti regni camerario, generali thesaurario eorumque / locumtenentibus, presidentibus et racionalibus camere nostre sumarie cete/risque universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et /^{l41v} minoribus quocunque nomine censeantur ad quos seu quem spectet, presentibus / et futuris, collateralibus, consiliariis et fidelibus nostris dilectis de dicta / certa nostra sciencia et expresse quatenus^l huiusmodi nostram^m provisionem, decla/racionem et voluntatem ac omnia et singula in eis contenta pro/ut iacent eidem magnifico Paulo et suis heredibus et succes/soribus teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant in/violabiliter per quoscunque iuxta sui continenciam et tenorem et / nullo modo contraveniant aut contravenire permittant racione / aliqua sive causa prout nostram gratiam caram habent / iramque et indignacionem cupiunt non subire. In cuius rei testi/monium presentes fieri et magno pendenti maiestatis nostre / sigillo iussimus comuniri. Datum in civitate Tiburtina / die decimo mensis ianuarii decime indictionis, anno a nativitate / Domini millesimo CCCC XXXXVII^o, regnorum nostrorum anno / tricessimoⁿ secundo, regni vero nostri Sicilie citra farum / anno terciodecimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
 Probata.

^a *turrim corr. da terram aggiungendo un tratto davanti alla e come prima gamba della u e correggendo la i su a; segue et castr- dep.*

^b *Segue con (n principiata) dep.*

-
- ^c *Segue viis dep.*
^d *Segue et dep.*
^e *Corr. da provisionem mediante l'aggiunta di un'altra i dopo vi.*
^f *Segue accepta dep.*
^g *Probabilmente da intendersi promissionem.*
^h *Segue et castrorum dep.*
ⁱ *dictos quinque mille nell'interlinea al di sopra di usque ad summam dictorum dep.*
^j *Sic, per necnon.*
^k *Segue i allungata dep. con tratto obliquo.*
^l *Segue nostram dep.*
^m *nostram nell'interlinea; sul rigo un segno a v capovolta per segnalare l'inserimento.*
ⁿ *Sic. Segue seg- dep.*

1447 aprile 29. Tivoli.

Ordine. *Alfonso V d'Aragona si dirige a tutti i feudatari e le autorità dei suoi domini perchè catturino i responsabili e facciano risarcire i danni a Vulterius Theutonicus di Brabanza, le cui merci del valore di quattrocento ducati, trasportate su una nave veneziana erano state depredate da Assuerio de Nava con un baleniere di Giovanni de Nava nei pressi di Trani e Barletta.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2616, f. 155. Presso il margine di sinistra: "non (con sopra due tratti incrociati) quia pauper".

Pro Vulterio Theutonico.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis principibus, ducibus, comitibus, baronibus, terrarum / dominis^a, capitaneis insuper et ceteris officialibus nostris maioribus et mino/ribus in universa dicione nostra ubilibet constitutis, presentibus et successive futuris / et signanter in regnis nostris Sicilie citra et ultra farum, fidelibus nostris sincere dilectis, graciam / nostram et bonam voluntatem. Quia per *licteras* testimoniales regiminis et consilii / reginalis regni et insule Sicilie ultra farum veridice percepimus quendam Vulterium / Theutonicum de Barbancia super quadam navi venetorum^b onerasse certa sua bona, / merces et mercancias valoris videlicet quadringentorum ducatorum et iam iter / suum ageret, quidam Assuerius de Nava cum quodam balenerio Iohannis / de Nava eandem navem capiens in mari circa civitates Trani et Barlete, / merces et reliqua bona dicti Vulterii inter *cetera* occupavit et secum / abstulit, pro quibus bonis recuperandis, ipse Vulterius coram maiestate / nostra conquestus est, volentes igitur eundem Vulterium amice benigniterque / tractare, vobis omnibus supradictis ad quem seu quos presentes contingerit / pervenire de certa nostra sciencia et consulte dicimus, precipimus et stricte mandamus, / sub ire et indignacionis nostre incurso ac pena quingentorum ducatorum a / bonis cuiuslibet vestrum contrafacientis irremissibiliter exigentorum nostroque applican/dorum erario, quatenus ad solam presentis ostensionem et dicti Vulterii / vel eius ad hoc procuratoris requisicionem et instanciam, quamprimum /^{15v} intra iurisdicciones vobis summissas dictos Suerium et Iohannem de Nava / reperire poteritis, ipsos vel eorum alterum capiatis et captos vel captum / et custoditos vel custoditum tamdiu teneatis donech de dictis quatuor/centis ducatis aut bonis vel mercibus dicto Vulterio ablatis constituto de / eisdem eidem plenam cum effectu fecerint satisfaccionem vel aliter cum / eodem amice se composuerint, sic quod in deffectum iusticie eundem Vulterium / ad nos iterum recurrere non oporteat^c iusticia^d quo / ad restitutionem^e bonorum predictorum fieri postulando^f. Et contrarium non faciatis quantum nos / gracie et auxilio esse cupitis ac iram et indignacionem nostram penamque / quingentorum ducatorum cupitis non subire. Presentes autem *licteras* minori / nostro sigillo in dorso munitas vobis propterea dirigentes, quas post earum opportunam inspeccionem vicibus singulis restitui volumus presentanti. *Datas* in civitate Tiburtina die XXVIII mensis aprilis X *indictionis*, anno a nativitate Domini M^oCCCCXXXVII^o. Rex Alfonsus.